Приложение 8
 к Положению о порядке проведения операций
покупки, продажи и конверсии иностранной
валюты в ОАО "Паритетбанк"

[bookmark: _Hlk104793470]ДОГОВОР НА ФОРВАРДНУЮ ПРОДАЖУ
ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЫ №

г. Минск                                                            «__»                      202__ г.

_________________________________________, в лице __________________________, действующего на основании, именуемое в дальнейшем «Клиент», с одной стороны, и ОАО «Паритетбанк», именуемое в дальнейшем «Банк», в лице _____________________________, действующего на основании _______________________, с другой стороны (далее - «Стороны»), заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему договору Клиент обязуется купить, а Банк обязуется продать иностранную валюту в суммах, по курсу и в сроки в соответствии с Планом сделок (Приложение №1 к настоящему Договору).
1.2. Продажа иностранной валюты производится на основании платежных поручений Клиента и Плана сделок, которые являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Банк обязуется:
принять платежное поручение от Клиента и исполнить его при условии соответствия Плану сделок и настоящему Договору;
произвести расчеты с Клиентом по заключенной сделке в срок, указанный в Плане сделок, но не ранее момента поступления эквивалента в белорусских рублях покупаемой иностранной валюты на счет Банка в полном объеме.
2.2. Клиент обязуется:
направить в Банк платежное поручение на покупку иностранной валюты в соответствии с условиями, предусмотренными настоящим Договором, и Планом сделок. В случае непредставления Банку платежного поручения, оформленного в соответствии с условиями настоящего Договора, в срок, предусмотренный Планом сделок, считается, что Клиент отказался от сделки и несет ответственность в соответствии с п.3 настоящего Договора. Непредставление Клиентом платежного поручения в связи с отсутствием средств для покупки иностранной валюты, или иным причинам, не освобождает Клиента от ответственности в соответствии с п.3 настоящего Договора.
перечислить эквивалент в белорусских рублях покупаемой иностранной валюты на счет Банка в полном объеме и в сроки, в соответствии с Планом сделок.
2.3. Банк имеет право:
отказаться от принятия и исполнения платежного поручения, если оно не соответствует законодательству Республики Беларусь, условиям настоящего Договора и Плану сделок.
2.4. Клиент имеет право:
инициировать досрочное расторжение настоящего Договора путем письменного уведомления Банк. Расторжение настоящего Договора оформляется соглашением сторон.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
	3.1.В случае несвоевременного представления Клиентом платежного поручения и средств на счет Банка необходимых для покупки Клиентом иностранной валюты в соответствии с Планом сделок:
	- Клиент уплачивает Банку пеню за несвоевременное исполнение обязательств по сделке в размере 0,05% от суммы покупаемой иностранной валюты за каждый день просрочки;
	- в случае если официальный курс НБ РБ на дату расчетов ниже курса, указанного в Плане сделок, Клиент уплачивает штраф в размере 0,1% от суммы иностранной валюты.
	3.2. Пеня и/или штраф, предусмотренные условиями настоящего договора, уплачиваются Клиентом, самостоятельно в срок не позднее 3-х банковских дней с момента направления письменного требования Банка от суммы покупаемой валюты в белорусских рублях по официальному курс НБ РБ на дату уплаты (взыскания) штрафа.
В случае неисполнения Клиентом вышеуказанного обязательства в срок, Клиент поручает (предоставляет право) Банку списывать с текущих (расчетных) банковских счетов, открытых Клиенту в Банке платежным ордером Банка причитающиеся последнему вознаграждения, суммы в возмещение расходов, неустойки, иные платежи, а также денежные средства, причитающиеся Банку по обязательствам Клиента перед Банком, вытекающих из настоящего Договора, а также ошибочно зачисленные на текущий (расчетный) банковский счет Клиента денежные средства, без отдельного поручения (распоряжения) Клиента. При несовпадении валюты обязательства и валюты счета курс пересчета определяется на основании курса белорусского рубля к соответствующей иностранной валюте, установленного Банком на дату списания. При недостаточности поступивших денежных средств для исполнения всех обязательств Клиента очередность удовлетворения требований Банка определяется Банком с учетом требований применимого права.
[bookmark: OLE_LINK1]3.3. В случае если платежное поручение Клиента, поданное в соответствии с Планом сделок, не исполнено в дату расчетов, указанную в Плане сделок, по вине Банка, Банк уплачивает Клиенту пеню за несвоевременное исполнение обязательств по сделке в размере 0,05% от суммы продаваемой иностранной валюты, за каждый день просрочки в белорусских рублях по официальному курс НБ РБ на дату уплаты пени.
3.4. В остальных случаях Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего Договора в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до момента исполнения сторонами всех обязательств по настоящему Договору.
4.2. Каждая из сторон имеет право одностороннего досрочного отказа от исполнения настоящего Договора, в случае неисполнения/ненадлежащего исполнения обязательств по Договору другой Стороной, с уведомлением другой Стороны в срок не позднее 3 дней до предполагаемой даты отказа.

5. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение либо ненадлежащее исполнение предусмотренных Договором обязательств, если такое неисполнение явилось следствием наступления обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора, наступление которых Сторона, не исполнившая указанное обязательство, не могла ни предвидеть, ни предотвратить доступными ей мерами.
5.2. К таким обстоятельствам, в частности, будут относиться следующие события: наводнения, землетрясения, взрывы, пожары, оседание почвы и иные явления стихийного характера, а также запретительные действия государственных и местных органов власти, прямо влекущие невозможность исполнения условий Договора, забастовки, террористические акты, военные действия, режим чрезвычайного (особого, военного и т.п.) положения, а также отключение электроэнергии и повреждения линий связи не по вине Сторон.
5.3. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы срок выполнения Стороной обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого воздействуют такие обстоятельства.
5.4. Сторона, подверженная воздействию непреодолимой силы, должна немедленно (в течение 1 (Одного) дня) известить об этом другую Сторону и в течение 3 (Трех) дней предоставить другой Стороне документальное подтверждение компетентного органа или организации о наличии форс-мажорных обстоятельств, за исключением случаев, когда такие обстоятельства являются общеизвестными. Если о наступлении вышеупомянутых обстоятельств не будет сообщено и/или их наступление не будет подтверждено своевременно, Сторона, непосредственно подверженная их воздействию, не имеет права на них ссылаться.
5.5. В случае, когда форс-мажорные обстоятельства и их последствия продолжают действовать более 6 (Шести) месяцев, Стороны в возможно короткий срок проводят переговоры с целью выявления приемлемых для обеих Сторон альтернативных способов исполнения Договора и достижения соответствующей договоренности.

6. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ
6.1. Споры между Сторонами, как связанные с Договором прямо или косвенно, так и возникающие из любых иных оснований разрешаются путем переговоров, а при недостижении соглашения - в судебном порядке в соответствии с законодательством Республики Беларусь в Экономическом суде г. Минска.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Настоящий договор составлен в двух подлинных экземплярах, по одному для каждой из сторон.
7.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору совершаются сторонами путем подписания дополнительного соглашения уполномоченными представителями Сторон.
7.3. Все, что не предусмотрено в настоящем Договоре, регулируется законодательством Республики Беларусь.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ  АДРЕСА,  РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	КЛИЕНТ

_________/______________/
М.П.
	БАНК
ОАО «Паритетбанк»
220002, Республика Беларусь,
г. Минск, ул. Киселёва, 61а
УНП 100233809
Телефон/факс: +37517288-63-31
_____________/_____________./
М.П.

								Приложение №1
к Договору на форвардную продажу
иностранной валюты от _________. №

ПЛАН СДЕЛОК

	№
	Дата расчетов
	Продаваемая иностранная валюта
	Курс продажи
(BYN за 1 ед. иностранной валюты)
	Эквивалент белорусских рублей за продаваемую иностранную валюту

	Сумма
	Код* иностранной валюты

	Сумма
	BYN

	1

	BYN

	2

	BYN

	(код*)

	3
	__.__.___

	_______BYN за 1 ___

	BYN

	(код*)

	КЛИЕНТ

________________________

_____________/__________/
М.П.

	БАНК
ОАО «Паритетбанк»
220002, Республика Беларусь,
г. Минск, ул. Киселёва, 61а
УНП 100233809
Телефон/факс:+375172886331
________________________

_____________/____________/
М.П.

*Код – указывается буквенный код иностранной валюты по ISO (напр.: EUR, USD, BYN).

Приложение 9
к Положению о порядке проведения операций
покупки, продажи и конверсии иностранной
валюты в ОАО "Паритетбанк"

ДОГОВОР НА ФОРВАРДНУЮ ПОКУПКУ
ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЫ №
г. Минск                                                                 «    » __________ 202__ г.

__________________________________________________________, в лице _______________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Клиент», с одной стороны, и ОАО «Паритетбанк», именуемое в дальнейшем «Банк», в лице__________________________________, действующего на основании доверенности от _______ №___, с другой стороны (далее «Стороны»), заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
	1.1. По настоящему договору Клиент обязуется продать, а Банк обязуется купить иностранную валюту в суммах, по курсу и в сроки в соответствии с Планом сделок в соответствии с Планом сделок (Приложение №1 к настоящему Договору).
	1.2. Покупка иностранной валюты Банком производится на основании платежного поручения Клиента и Плана сделок, которые являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
	2.1. Банк обязуется:
	принять платежное поручение от Клиента и купить иностранную валюту в соответствии с условиями, определенными Планом сделок и настоящим Договором;
	произвести расчеты с Клиентом по заключенной сделке в срок, указанный в Плане сделок, но не ранее момента поступления продаваемой иностранной валюты на счет Банка в полном объеме.
	2.2. Клиент обязуется:
	направить в Банк платежное поручение на перевод с продажей иностранной валюты в соответствии с условиями, предусмотренными в настоящем Договоре, и Плане сделок. В случае непредставления Банку платежного поручения, оформленного в соответствии с условиями настоящего Договора, в срок, предусмотренный Планом сделок, Клиент несет ответственность в соответствии с п.3 настоящего Договора;
	перечислить иностранную валюту на счет Банка в полном объеме и в сроки, указанные в Плане сделок.
	2.3. Банк имеет право:
	отказаться от принятия и исполнения платежного поручения, если оно не соответствует законодательству Республики Беларусь, условиям настоящего Договора или Плану сделок;
	2.4. Клиент имеет право:
	  инициировать досрочное расторжение настоящего Договора путем письменного уведомления Банк. Расторжение настоящего Договора оформляется соглашением сторон.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
3.1. В случае несвоевременного представления Клиентом платежного поручения и/или средств на счет Банка необходимых для продажи иностранной валюты согласно Плану сделок, Клиент уплачивает Банку:
	- пеню за несвоевременное исполнение обязательств по сделке в размере 0,05% от суммы продаваемой иностранной валюты за каждый день просрочки;
	- если курс Национального банка Республики Беларусь (далее – НБ РБ) выше курса, указанного в Плане сделок, штраф за неисполнение обязательств:
	Сумма штрафа
	=
	1,25
	*
	Сумма валюты
	*
	(
	Курс НБ РБ на дату начисления штрафа
	-
	Курс, установленный в Плане сделок
	)

	Штраф уплачивается Клиентом (взыскивается Банком) в белорусских рублях от суммы обязательств по курсу, установленному НБ РБ на день уплаты (списания), на следующий рабочий день после дня неисполнения обязательств.
	В случае неисполнения Клиентом вышеуказанного обязательства в срок, Клиент поручает (предоставляет право) Банку списывать с текущих (расчетных) банковских счетов, открытых Клиенту в Банке платежным ордером Банка причитающиеся последнему вознаграждения, суммы в возмещение расходов, неустойки, иные платежи, а также денежные средства, причитающиеся Банку по обязательствам Клиента перед Банком, вытекающих из настоящего Договора, а также ошибочно зачисленные на текущий (расчетный) банковский счет Клиента денежные средства, без отдельного поручения (распоряжения) Клиента. При несовпадении валюты обязательства и валюты счета курс пересчета определяется на основании курса белорусского рубля к соответствующей иностранной валюте, установленного Банком на дату списания. При недостаточности поступивших денежных средств для исполнения всех обязательств Клиента очередность удовлетворения требований Банка определяется Банком с учетом требований применимого права.
3.2. В случае, если платежное поручение Клиента, поданное в соответствии с Планом сделок, своевременно не исполнено по вине Банка, Банк уплачивает Клиенту пеню за несвоевременное исполнение обязательств по сделке в размере 0,01% от суммы покупаемой валюты, за каждый день просрочки исполнения заявки Клиента в белорусских рублях по установленному НБ РБ на день уплаты (взыскания штрафа) на следующий рабочий день после дня неисполнения обязательств.
	3.3. В остальных случаях Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего Договора в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
	4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до момента исполнения сторонами всех обязательств по настоящему Договору.
	4.2. Каждая из сторон имеет право досрочно отказаться от исполнения настоящего Договора, если другая из Сторон не исполняет свои обязательства по Договору.

5. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
	5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение либо ненадлежащее исполнение предусмотренных Договором обязательств, если такое неисполнение явилось следствием наступления обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора, наступление которых Сторона, не исполнившая указанное обязательство, не могла ни предвидеть, ни предотвратить доступными ей мерами.
	5.2. К таким обстоятельствам, в частности, будут относиться следующие события: наводнения, землетрясения, взрывы, пожары, оседание почвы и иные явления стихийного характера, а также запретительные действия государственных и местных органов власти, прямо влекущие невозможность исполнения условий Договора, забастовки, террористические акты, военные действия, режим чрезвычайного (особого, военного и т.п.) положения, а также отключение электроэнергии и повреждения линий связи не по вине Сторон.
	5.3. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы срок выполнения Стороной обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого воздействуют такие обстоятельства.
	5.4. Сторона, подверженная воздействию непреодолимой силы, должна немедленно (в течение 1 (Одного) дня) известить об этом другую Сторону и в течение 3 (Трех) дней предоставить другой Стороне документальное подтверждение компетентного органа или организации о наличии форс-мажорных обстоятельств, за исключением случаев, когда такие обстоятельства являются общеизвестными. Если о наступлении вышеупомянутых обстоятельств не будет сообщено и/или их наступление не будет подтверждено своевременно, Сторона, непосредственно подверженная их воздействию, не имеет права на них ссылаться.
	5.5. В случае, когда форс-мажорные обстоятельства и их последствия продолжают воздействовать более 6 (Шести) месяцев, Стороны в возможно короткий срок проведут переговоры с целью выявления приемлемых для обеих Сторон альтернативных способов исполнения Договора и достижения соответствующей договоренности

6. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ
	Споры между Сторонами, как связанные с Договором прямо или косвенно, так и возникающие из любых иных оснований разрешаются путем переговоров, а при недостижении соглашения - в судебном порядке в соответствии с законодательством Республики Беларусь в Экономическом суде г. Минска.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	7.1. Настоящий договор составлен в двух подлинных экземплярах, по одному для каждой из сторон.
	7.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору совершаются сторонами путем подписания дополнительного соглашения уполномоченными представителями Сторон.
	7.3. Все, что не предусмотрено в настоящем Договоре, регулируется законодательством Республики Беларусь.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	КЛИЕНТ

__________________________

_____________/____________/
М.П.
	БАНК
ОАО «Паритетбанк»
220002, Республика Беларусь,
г. Минск, ул. Киселёва, 61а
УНП 100233809
__________________________

_____________/___________/
М.П

								Приложение №1 к Договору
	на форвардную покупку
	иностранной валюты от
	________.202__г. №

ПЛАН СДЕЛОК

	№
	Дата расчетов
	Покупаемая иностранная валюта
	Курс покупки
(BYN за 1 ед. иностранной валюты)
	Эквивалент белорусских рублей за покупаемую иностранную валюту

	Сумма
	Код* иностранной валюты

	Сумма
	BYN

	1
	__.__.___

	 _______  BYN за 1 ___

	BYN

	                                  (код*)

	2
	__.__.___

	 _______  BYN за 1 ___

	BYN

	                                  (код*)

	3
	__.__.___

	 _______  BYN за 1 ___

	BYN

	                                  (код*)

	КЛИЕНТ

_______/______________/
М.П.

	БАНК
ОАО «Паритетбанк»
220002, Республика Беларусь,
г. Минск, ул. Киселёва, 61а
УНП 100233809
_____________/____________/
М.П

Код – указывается буквенный код иностранной валюты по ISO (напр.: EUR, USD, BYN).